
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: PINTON ALBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In data 12/03/2024 viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di competenza. 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267. 

 

Comune di Golasecca, lì 12/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Nobili Luca  

 

 

 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi 

 

 

Comune di Golasecca, lì 12/03/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

F.to : Ventimiglia Claudio 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Comune di Golasecca, lì 12/03/2024 Il Responsabile del procedimento 

Assistente Scelto di P.L. Pinton Alberto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 

12/03/2024 al 27/03/2024. 

 

 

     , lì  

 

Il Messo Comunale 

 

 

VISTO: 

 

 

Golasecca, lì  

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

Copia Albo 

 

Comune di Golasecca 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO VIGILANZA 
N. 3DEL 12/03/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO "SERVIZI DI BASE-

ANCI RISPONDE 2024" FORNITO DA "ANCI DIGITALE SPA" SOCIETA? IN HOUSE DI 

ANCI E ACI INFORMATICA SPA - ANNO 2024 

CIG - B0BFBD9CA3            

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: PINTON ALBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ADESIONE AL PACCHETTO DI SERVIZI DENOMINATO “SERVIZI DI BASE-ANCI RISPONDE 2024” 

FORNITO DA “ANCI DIGITALE SPA“ SOCIETÀ IN HOUSE DI ANCI E ACI INFORMATICA SPA - ANNO 2024 

CIG – B0BFBD9CA3 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 

 

Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano sull’operatività 

quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, amministrazione digitale, lavori pubblici 

e forniture, organi istituzionali, personale e organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, 

servizi demografici, tutela ambientale; 

Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde 2024” che consente di 

accedere con un unico abbonamento a: 

• Anci Risponde– Il servizio di consulenza telematica dedicato alle problematiche operative degli Enti Locali. 

Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempistica risposta a quesiti di carattere 

giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 110 mila casi risolti, organizzata 

in 12 aree tematiche. 

• SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello svolgimento 

della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, regolamenti, ordinanze, 

verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. 

Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi, 

catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi. 

• Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle amministrazioni 

locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse autonomie locali la conoscenza 

immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da vicino il loro operare quotidiano.  

• Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di Leggi e decreti 

legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. Offre alla consultazione i 

documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa. 

• Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei SDB solo per i comuni fino a 3000 abitanti – è il servizio 

realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali relativamente ai principali adempimenti richiesti dal 

Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento costante e continuo del proprio Registro dei 

Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy. 

Atteso che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la 

risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila 

quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse; 

Che ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di 

ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in house 

providing" con controllo analogo congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo 

individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti locali; 

Che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza accompagnamento ed informazione ai 

Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività 

di pubblica utilità; 

Preso e dato atto che il servizio sarà erogato con le stesse modalità, condizioni e termini garantiti quo ante; 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci Risponde”, per come 

descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it , di cui 

la presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale – trattandosi di uno strumento essenziale per 

garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio da rapportare alla durata ed al numero delle utenze 

attivabili, risulta essere: 

Canone di adesione annuale fino a 3.000 abitanti    € 360,00 

Che per soddisfare le esigenze di Questo Ente sono sufficienti, salvo successivo rinnovo programmato: 

Utenze da abilitare per il Comune di Golasecca       n. 1 

Totale complessivo annuo di spesa                             € 360,00 oltre IVA nella misura ordinaria) 

Considerato 

− Che ANCI Digitale Spa, per Comuni con fascia demografica tra 0 e 3.000 offre la possibilità di utilizzare il 

Servizio di Base alla tariffa di euro 439,20 IVA inclusa; 

− Che l’adesione ai Servizi di Base è necessaria per poter procedere anche all’acquisto e utilizzo del Servizio di 

collegamento alla Banca Dati PRA; 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci risponde”, come 

descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento amministrativo 

dell’Ente; 

Ritenuto di poter aderire al pacchetto per l’anno 2024; 

Visto Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii; 

Visto il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 01.04.99 con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 de 07.10.2020 con la quale si attribuiva al Sindaco la Responsabilità 

del Servizio Polizia Locale del Comune di Golasecca; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione triennale 2024 – 2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18 dicembre 2021 ad oggetto: "Approvazione piano delle risorse ed 

obbiettivi (P.R.O.) ed assegnazione ai responsabili dei servizi – periodo 2024 – 2026 - Parte contabile". 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali. 

Visto che il presente atto è conforme alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti; 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa come sotto specificato: 

 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 208 03011 1130 950 99 439,20 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci Risponde” per come proposti dalla 

società “ANCI Digitale Spa” “con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 -alle condizioni riportate nell’ordine di 

acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e 

sostanziale; 

2. di disporre che l’adesione al servizio decorra a partire dall’anno 2024, salvo successivo rinnovo programmato 

(biennale) e disdetta nei termini contrattuali;  

3. Di assumere, per l’anno 2024 un impegno di spesa complessiva di € 439,20 (IVA nella misura ordinaria 

compresa), a favore di ANCI Digitale Spa con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma – P.IVA n. 

15483121008, come sotto specificato; 

 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 208 03011 1130 950 99 439,20 

 

 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

http://www.ancidigitale.it/
http://www.ancidigitale.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: PINTON ALBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to : Ventimiglia Claudio 


